Дело №  05-0101/21/2019
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 марта 2019 года                                                                                 город  Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Эльмирова Рустема Беляловича, «данные изъяты»,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым от 27 сентября 2017 г. Эльмиров Р.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде 40 (сорок) часов обязательных работ.
24 октября 2017 года в отношении должника Эльмирова Р.Б. возбуждено исполнительное производство № 18295/17/82004-ИП. 14 декабря 2018 года должник Эльмиров Р.Б. ознакомился с постановлением о возбуждении исполнительного производства, а также с постановлением о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Эльмирову Р.Б. было вручено предупреждение об административной ответственности, предусмотренной ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По состоянию на 12 марта 2018 года должник не явился к месту отбывания наказания в МУП «Центральный Жилсервис».

Эльмиров Р.Б. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.
Выслушав Эльмирова Р.Б., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Эльмиров Р.Б. совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.20.25 КоАП РФ, выразившееся в уклонении от отбывания обязательных работ.

При рассмотрении дела установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка № 18 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) от 27 сентября 2017 года Эльмиров Р.Б. признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Постановление вступило в законную силу 10 октября 2017 года.

24 октября 2017 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Центральному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым, на основании постановления мирового судьи от 10.10.2017 г., возбуждено исполнительное производство № 18295/17/82004-ИП в отношении Эльмирова Р.Б.

Постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 14.12.2018 г., Эльмиров Р.Б. направлен для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в МУП «Центральный Жилсервис».

Согласно уведомления директора МУП «Центральный Жилсервис» от 12.03.2019 г., Эльмиров Р.Б. по состоянию на 12.03.2019 г. для отработки административного наказания в виде обязательных работ в МУП «Центральный Жилсервис» не явился.
Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ).

Поскольку Эльмиров Р.Б. к отбыванию наказания в виде обязательных работ неоднократно без уважительных причин не являлся к месту отбывания наказания, а именно: начиная с 14.12.2018 г. по 12.03.2019 г. включительно, в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ,  выразившегося в уклонении от отбывания обязательных работ.
Вина Эльмирова Р.Б. в совершении правонарушения, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 611/19/82004-АП от 12.03.2019 года; копией постановления мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым от 27.09.2017 г.; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 24.10.2017 г., с которым Эльмиров Р.Б. был ознакомлен 14.12.2018 г.; копией постановления судебного пристава-исполнителя от 14.12.2018 г. №  82004/18/94306 о направлении  лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания, копию которого Эльмиров Р.Б. получил 14.12.2018 г.; копией предупреждения Эльмирова Р.Б. об административной ответственности предусмотренной ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; справкой директора МУП «Центральный Жилсервис» от 12.03.2019 г. № 772, согласно которой Эльмиров Р.Б. по состоянию на 12.03.2019 г. не явился в МУП «Центральный Жилсервис» для отработки административного наказания в виде обязательных работ в количестве 40 (сорок) часов.

Вышеуказанные доказательства являются надлежащими и допустимыми доказательствами, согласуются между собой и в совокупности подтверждают вину Эльмирова Р.Б. в инкриминируемом ему административном правонарушении.

При назначении административного наказания Эльмирову Р.Б. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим ответственность правонарушителя, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих ответственность правонарушителя, при рассмотрении дела не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния лица, совершившего административное правонарушение, суд считает необходимым подвергнуть Эльмирова Р.Б. административному наказанию в виде административного ареста на срок в пределах санкции ч.4 ст.20.25 КоАП РФ.

С учётом отсутствия у Эльмирова Р.Б. постоянного заработка и официального места работы, назначение наказания в виде административного штрафа считаю нецелесообразным.
Ограничения к назначению данного вида наказания, установленные частью 2 ст. 3.9 КоАП РФ отсутствуют.

На основании ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Эльмирова Рустема Беляловича, «данные изъяты», признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок наказания исчислять с момента фактического задержания  Эльмирова Р.Б.

Постановление подлежит немедленному исполнению в соответствии со ст. 32.8 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

И.С. Василькова

3